
 
            
 
 
DETERMINAZIONE N.   119 Del 23 Maggio 20223 

 
 
 
Procedura negoziata per la sottoscrizione di un accordo quadro monofornitore per la realizzazione di interventi di 
miglioramento sismico delle strutture e per la riqualificazione integrale edile ed impiantistica in ottemperanza ai 
dettami normativi in materia di edilizia sanitaria presso il Presidio Ospedaliero SS. Trinità di Popoli (PE) per il 
fabbricato vecchi relativamente al Corpo 2A, al Corpo 2D ed al Corpo 3. Legge di Finanziamento PNC – Missione 6 
Salute, M6. C2 – 1.2. CUP G72C21001030006 – G72C21001040006 – G72C21001050002 – ID GARA 9109799 - CIG n. 
98374421F4. Determina a contrarre e contestuale annullamento parziale in autotutela – ex art. 21 nonies della legge 
7 agosto 1990, n. 241 in combinato disposto con l'art. 32, co. 8, D. Lgs. n. 50/16 delle procedure di gara indette con 
DD n. 066/2023 limitatamente agli interventi di cui ai CIG n. 97424972DC, 97425373DE, 9742599707.  

  

Il giorno 23 maggio 2023 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’A.R.I.C. - Agenzia Regionale per l’Informatica e 
Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale relativo 
all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n.25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi informativi e 
telematici”;  

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n.25 del 14 
marzo 2000 e della successiva L.R. n.34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art.9 del DL 24 aprile 
2014, n.66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n.89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, 
successivamente aggiornata con Delibera n.781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e 
da ultimo con Delibera n.643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 
aprile 2014, n.66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n.610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n.1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n.70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale referente in materia 
di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato alle procedure di appalto in 
ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n.65 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2023/2024 relativa anche 
alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTA la Delibera n4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di collaborazione tra la Direzione Regionale Centrale 
Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di informatica e Committenza (ARIC) della Regione Abruzzo, per lo svolgimento 
di attività di interesse comune, finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza della Regione 
Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio S.TEL.LA”;  

CONSIDERATO che, in ossequio all’accordo collaborativo con Regione Lazio di cui alla delibera n.4/2022, la procedura si 
svolgerà interamente attraverso l'utilizzo del sistema "Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio - S.TEL.LA", conforme 
alle prescrizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) e nel rispetto delle disposizioni di cui al 
D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale); 

VISTI: 

• il verbale dell’incontro tenutosi a L’Aquila in data 12 luglio 2022, presso la sede della Direzione Generale dell’ASL1 - 
Avezzano - Sulmona – L’Aquila; 

• il verbale dell’incontro tenutosi a Chieti in data 14 giugno 2022, presso l’Auditorium dell’ASL 2 - Lanciano - Vasto – 
Chieti; 

• il verbale dell’incontro tenutosi a Pescara in data 6 luglio 2022, presso la sede della Direzione Generale dell’ASL 3-
Pescara; 

• il verbale dell’incontro tenutosi a Pescara in data 21 giugno 2022, presso la sede dell’ADSU Chieti-Pescara; 

tutti aventi ad oggetto: “Processi operativi interventi PNRR: Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero ed edilizia 
sanitaria (Antisismica, Case della Comunità, Ospedali di Comunità e Centrali operative territoriali). Trasmissione scheda interventi PNRR 
– ASL. VERBALE SECONDO INCONTRO ARIC – AASSLL”; 

CONSIDERATO che, al fine di attivare le procedure di gara nel rispetto delle tempistiche PNRR a seguito 
dell’affidamento delle relative progettazioni, si è predisposto apposito prospetto riepilogativo dei singoli interventi in capo 
a ciascuna delle AA.SS.LL. nel quale sono stati definiti i requisiti di ammissione, le modalità di espletamento delle gare 
nonché gli ulteriori elementi essenziali delle medesime iniziative, di seguito elencati: RUP – ASL – CUP – Ubicazione - 
Misura Investimento - Livello di progettazione (PFTE/PDE) - importo Lavori - oneri di sicurezza - costo manodopera - 
importo complessivo – categorie – classifiche -  importo parcella (solo per PFTE) – CIG; 

DATO ATTO che con DD n. 066 del 29 marzo 2023 sono state indette n. 43 procedure negoziate di importo inferiore 
alla soglia comunitaria, meglio specificate nell’allegato al richiamato provvedimento, da espletarsi previa manifestazione 
di interesse e a valere sui fondi PNRR/PNC (COT-ODC-CDC-ANTISISMICA) da destinare alle AASSLL della Regione 
Abruzzo;  

PRESO ATTO della nota dell’ASL Pescara in atti con prot. n. 0002561/23 del 22/05/2023 dalla quale si evince che in 
relazione alle procedure di gara di cui ai CIG 97424972DC, 97425373DE, 9742599707, i tempi di esecuzione dei lavori 
relativamente all’opera 1 non consentono di rispettare i termini per la sottoscrizione dei contratti delle altre due opere 2 
e 3 in relazione alle tempistiche dettate dalle procedure PNC “ l’inizio e consegna dei lavori relativamente al corpo 2° e al corpo 3 
non risultano in linea con le Milestone e i Target della misura PNC – Missione Salute M2.2.1 Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile” 
… 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto indicato nei punti precedenti:  

✓ di annullare in autotutela – ex art. 21 nonies della legge 7 agosto 1990, n. 241 in combinato disposto con l'art. 32, 
co. 8, D. Lgs. n. 50/16 le procedure di gara indette con DD n. 066/2023 limitatamente agli interventi di cui ai 
CIG n. 97424972DC, 97425373DE, 9742599707; 

✓ di notificare il presente provvedimento agli oo.ee. che hanno presentato istanza di partecipazione ai singoli avvisi 
di cui sopra oggetto di annullamento; 

✓ di indire una procedura negoziata unica sotto soglia tramite avviso di manifestazione di interesse per la 
realizzazione di interventi di miglioramento sismico delle strutture e per la riqualificazione integrale edile ed 
impiantistica in ottemperanza ai dettami normativi in materia di edilizia sanitaria presso il Presidio Ospedaliero 
SS. Trinità di Popoli (PE) per il fabbricato vecchi relativamente al Corpo 2A, al Corpo 2D ed al Corpo 3. Legge 
di Finanziamento PNC – Missione 6 Salute, M6. 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni ed integrazioni; 

CONSIDERATO che la procedura di gara in argomento trova copertura finanziaria con le risorse di cui ai finanziamenti 
PNRR/PNC (M6 C1 1.1 Case della Comunità e presa in carico della persona; M6 C1 1.2.2 Centrali operative territoriali (COT); M6 
C1 1.3 Rafforzamento dell'assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture (Ospedali di Comunità); M6 C2 1.2 Verso un ospedale sicuro 
e sostenibile; PNC Verso un ospedale sicuro e sostenibile) nonché con il finanziamento UCCP da realizzare fondi L. 662/96 e che 
il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato dal Soggetto Attuatore ASL PESCARA; 

VISTO l’art.1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005 n.266, il quale dispone che l’Autorità per la vigilanza sui lavori 
pubblici (oggi ANAC), ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determina annualmente 
l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le 
relative modalità di riscossione;  

VISTA altresì la Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022 che, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023 ha stabilito l’entità della contribuzione dovuta dalle Stazioni Appaltanti e dagli 
Operatori Economici all’Autorità stessa, pubblicata sul sito dell’ANAC nella sezione “Contributi in sede di gara”; 



RITENUTO di procedere, ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 2 Dicembre 2016 recante 
“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del D.Lgs. n. 50 del 2016”, 
alla pubblicazione legale del bando sulla GURI e dell’estratto del bando di gara su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a 
diffusione locale; 

TENUTO CONTO che con successivo atto verrà affidato, ad un operatore economico specializzato nel settore, il servizio 
di pubblicazione legale degli atti di gara da parte della Stazione Appaltante; 

VISTO l’articolo 5, comma 2, del D.M. 2 dicembre 2016, il quale prevede che le spese per la pubblicazione obbligatoria degli 
avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 
dall’aggiudicazione; 

RITENUTO pertanto di porre a carico dei soggetti che risulteranno aggiudicatari all’esito della procedura di gara, le spese 
anticipate dall’Agenzia per la pubblicazione del bando di gara in questione sulla GURI e, per estratto, su 2 quotidiani a diffusione 
nazionale e 2 a diffusione locale; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 rubricato “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni”;  

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n.3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”, punto 7.3 in materia di requisiti del RUP e punto 10.1 lettera a) e d) in materia di nomina del Direttore 
dell’esecuzione, in conformità all’art. 16 del Decreto del MIT 7 marzo 2018, n. 49 recante “Approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del Direttore dei lavori e del Direttore dell'esecuzione”;  

RITENUTO di confermare quale RUP della procedura di gara telematica l’ing. Francesco Valentini Funzionario ARIC, in 
possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dei compiti ad essa affidati; 

RILEVATO che nei confronti del R.U.P. non sussistono cause di inconferibilità e/o incompatibilità dell’incarico ai sensi di 
legge, né ipotesi di conflitto di interesse previste dall’articolo 42, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

DATO ATTO che per l’espletamento della procedura di gara de qua (fase di affidamento) si ritiene di costituire uno staff di 
personale (gruppo di lavoro a supporto del RUP di gara) dotato della necessaria esperienza professionale individuato nei 
dipendenti: Lucia Iagatta, Stefania Trapanese, Roberta Di Biase; 

VISTO l’art. 113 ad oggetto: “Incentivi per funzioni tecniche” del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

PRECISATO che le risorse finanziarie di cui all’art.113 del sopra richiamato D.Lgs per le attività di supporto al RUP di gara 
trovano copertura nell’ambito del quadro economico dell’intervento in argomento; 

TENUTO CONTO che l’ANAC ha assegnato alla procedura il seguente CIG ID GARA 9109799 - CIG n. 98374421F4 
(CUP G72C21001030006 – G72C21001040006 – G72C21001050002) 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 che prevede l’obbligo 
della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni normative 
in materia di trasparenza;  

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee 
Guida ANAC n. 15/2019. 

DETERMINA 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

1. di recepire le osservazioni dell’ASL Pescara di cui alla nota in atti con prot. n. 2562 del 22.05.2023 dalla quale si evince 
che in relazione alle procedure di gara di cui ai CIG 97424972DC, 97425373DE, 9742599707, i tempi di esecuzione dei 
lavori relativamente all’opera 1 non consentono di rispettare i termini per la sottoscrizione dei contratti delle altre due 
opere 2 e 3 in relazione alle tempistiche dettate dalle procedure PNC “ l’inizio e consegna dei lavori relativamente al corpo 2° e al 
corpo 3 non risultano in linea con le Milestone e i Target della misura PNC – Missione Salute M2.2.1 Verso un nuovo ospedale sicuro e 
sostenibile”; 

2. di annullare in autotutela ex art. 21 nonies della legge 7 agosto 1990, n. 241 in combinato disposto con l'art. 32, co. 8, D. 
Lgs. n. 50/16 le procedure di gara indette con DD n.  n. 066/2023 limitatamente agli interventi di cui ai CIG n. 
97424972DC, 97425373DE, 9742599707.  

3. di notificare il presente provvedimento agli oo.ee. che hanno presentato istanza di partecipazione ai singoli avvisi 
di cui sopra oggetto di annullamento; 

4. di indire una procedura negoziata unica sotto soglia tramite avviso di manifestazione di interesse per la realizzazione 
di interventi di miglioramento sismico delle strutture e per la riqualificazione integrale edile ed impiantistica in 
ottemperanza ai dettami normativi in materia di edilizia sanitaria presso il Presidio Ospedaliero SS. Trinità di Popoli 
(PE) per il fabbricato vecchi relativamente al Corpo 2A, al Corpo 2D ed al Corpo 3. Legge di Finanziamento PNC – 
Missione 6 Salute, M6, i cui elementi essenziali sono di seguito indicati: 

➢ lettera di invito esteso a n.10 operatori economici qualificati (eventualmente da sorteggiare in caso di istanze 
valide pervenute in numero superiore a 10) 

➢ importo a base d’asta € 5.241.819,39; 

➢ aggiudicazione con il criterio del minor prezzo; 

➢ sottoscrizione del contratto attuativo in Accordo Quadro tra il Soggetto Attuatore (ASL Pescara) e l’O.E. 
aggiudicatario; 

➢ espletamento delle procedure in modalità telematica sulla piattaforma telematica S.TEL.LA; 

5. di approvare l’allegato Avviso di manifestazione di interesse unitamente all’allegato A “istanza di partecipazione 
all’avviso”. 

6. di confermare integralmente, per quanto occorre, i restanti contenuti del provvedimento DD n. 066/2023; 

7. di confermare quale Responsabile della procedura di gara telematica l’ing. Francesco Valentini, Funzionario ARIC, 
in possesso dei requisiti di professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente; 

8. di precisare che, in ossequio all’accordo collaborativo con Regione Lazio di cui alla delibera n .4/2022, la procedura 
si svolgerà attraverso l'utilizzo del sistema "Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio - S.TEL.LA", conforme alle 
prescrizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) e nel rispetto delle disposizioni di cui 
al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale); 

9. di stabilire che per l’espletamento della procedura di gara de qua (fase di affidamento) si costituisce uno staff di 
personale (gruppo di lavoro a supporto del RUP di gara) dotato della necessaria esperienza professionale individuato 
nei dipendenti: Lucia Iagatta, Stefania Trapanese, Roberta Di Biase; 

10. di dare atto:  

✓ che la procedura di gara in argomento trova copertura finanziaria con le risorse di cui ai finanziamenti 
PNRR/PNC (M6 C1 1.1 Case della Comunità e presa in carico della persona; M6 C1 1.2.2 Centrali operative territoriali 
(COT); M6 C1 1.3 Rafforzamento dell'assistenza sanitaria intermedia e delle sue strutture (Ospedali di Comunità); M6 C2 
1.2 Verso un ospedale sicuro e sostenibile; PNC Verso un ospedale sicuro e sostenibile) nonché con il finanziamento 
UCCP da realizzare fondi L. 662/96 e che il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato dal Soggetto Attuatore 
ASL Pescara;  

✓ che le risorse finanziarie di cui all’art.113 del Codice dei contratti pubblici per le attività di RUP e supporto 
al RUP di gara trovano parimenti copertura nell’ambito del quadro economico degli interventi approvati; 

✓ che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia 

11. di riservarsi ogni potere di autotutela in merito alla presente aggiudicazione per violazione della lex specialis come 
da atti di gara, inclusa la facoltà di recedere unitamente dal rapporto negoziale qualora dovessero essere accertate da 
parte dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di contratti pubblici 
previsti dall’articolo 80 del D.lgs. n. 50 del 2016, dalla normativa di cui al D.lgs. n. 159 del 2011, nonché da altra 
normativa applicabile all’oggetto del presente procedura.  

12. di pubblicare il presente provvedimento su piattaforma di e-proc. S.TEL.LA. https://stella.regione.lazio.it/Portale/, 
sul sito istituzionale della Stazione Appaltante, accessibile all'indirizzo www.aric.it , sezione “Amministrazione 
trasparente”; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni 
trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/
http://www.aric.it/

